dem Evangelii thesauro proferamus « nova et vetera ».7 Certum 

7 Cfr. Mt. 13, 52. 
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est quidem laborem esse « quiddam vetus » — tam vetus ut 

hominem ipsum eiusque vitam in terra. Verumtamen gene

ralis status hominis in mundo huius temporis, secundum va

rias suas facies cognitus et singulatim exploratus, id est se

cundum geographiam, ingenii culturam civilisque vitae hu

manitatem, postulat ut novae significationes laboris humani 

reperiantur atque ut nova officia enuntientur, quae in hac re

gione unicuique homini, familiis, singulis nationibus, universo 

generi humano, denique Ecclesiae ipsi proponuntur. 

Horum spatio annorum, quod a vulgatis abiit Litteris Ency

clicis Rerum Novarum, quaestio socialis non desiit attentam 

Ecclesiae mentem excitare. Cui rei testimonio sunt multa do

cumenta Magisterii, promulgata sive a Summis Pontificibus 

sive etiam a Concilio Vaticano Secundo, enuntiationes singulo

rum coetuum episcopalium, actio variarum sedium, in quibus 

res est mente agitata vel inceptis apostolicis ad effectum ad

ducta sive in gradu internationali sive intra fines Ecclesiarum 

localium. Difficile est hic omnes modos particulatim recensere, 

quibus Ecclesia et Christifideles circa quaestionem socialem 

officio se religiose obstrinxerunt; sunt enim permulti. Quasi 

fructus Concilii, sedes praecipua, quae hac in re omnia apte 

conectit, Pontificia Commissio a Iustitia et Pace evasit, quae 

in singulis Conferentiis Episcopalibus congruentia sibi habet 

instituta. Nomen vero ipsum illius Consilii est valde signifi

cans; siquidem demonstrat quaestionem socialem pertractan

dam esse secundum integram suam implicatamque rationem. 

Etenim officium tuendae iustitiae arcte coniungatur oportet 

cum officio pacis in mundo huius temporis servandae. Huic 

gemino officio sine dubio favet experientia, aerumnis plena, 

quae hausta est utroque bello per orbem terrarum saeviente; 

quibus cladibus per hos nonaginta annos multae regiones sive 

Europae sive, saltem ex parte, ceterarum continentium sunt 

concussae. Geminum officium illud, praesertim post alterum 
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bellum eiusmodi confectum, suadet animos iugiter incedens ti-

mor belli atomici et cogitatione depicta imago terrificae, quae 

inde consequatur, exstinctionis, qua genus humanum se deleat 

ipsum. 

Si praecipuum ordinem progredientium huiusmodi docu

mentorum supremi Magisterii Ecclesiae observamus, per ea ex

pressis verbis confirmatur, quemadmodum animadvertimus, 

hoc ipso modo eam poni quaestionem. Quod ad pacem in mundo 

attinet, cardo rei in Encyclicis Litteris Pacem in terris a Ioan

ne XXIII editis continetur. Si vero ad progressionem quaestio

nis de iustitia sociali attendimus, haec sunt significanda: tem

pore, quod ab Encyclicis Litteris Rerum Novarum ad similes 

Litteras Quadragesimo anno, a Pio XI in vulgus emissas, duci

tur, Ecclesiae doctrina maxime in quaestione opificum, quae di

citur, aeque solvenda intra fines cuiusque nationis figitur; per 

subsequens vero temporis spatium eadem doctrina ampliore 

quodam prospectu universum orbem terrarum complectitur. 

Inaequalis partitio divitiarum et inopiae et quod regiones sunt 

et continentes terrae locupletes et indigentes, postulant per ae

quationem et exquisitionem viarum ad iustiora incrementa bo

norum cunctis invenienda. Eo dirigitur doctrina, quae in Ioan

nis XXIII Encyclicis Litteris Mater et Magistra, in Constitutione 

pastorali Gaudium et Spes Concilii Vaticani Secundi et in Ency

clicis Litteris Pauli VI a verbis Populorum Progressio incipien

tibus continetur. 

Profecto haec ratio progredientis doctrinae Ecclesiae et of

ficii, quod ea circa quaestionem socialem suscepit, congruit 

omnino cum obiectiva status rerum agnitione. Priore quidem 

tempore, in media hac enodanda quaestione plurimum tri

buebatur imprimis ordini seu « classi », recentiore vero aetate 

primae partes deferebantur quaestioni ad mundum pertinenti. 

Unde non solum ambitus « classis » attenditur, sed etiam am

bitus inaequalitatum et iniustitiarum in orbe terrarum, atque 
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adeo non tantum ratio « classis », sed etiam ratio, orbem terra
rum complectens, officiorum, quibus via ineatur ad iustitiam 
in mundo huius temporis perficiendam. Absoluta vero vesti-
gatio condicionis, in qua mundus hac aetate versatur, etiam 
altius et plenius ostendit significationem prioris indagationis 
iniustitiarum socialium; quae quidem significatio indenda 
est conaminibus eo contendentibus ut in terra iustitia oriatur, 
non tamen dissimulatis iniustis structuris, quarum perscrutatio 
et mutatio in rationem universaliorem oportet postulentur. 

3. Hoc in rerum cursu — sive agitur de cognoscenda obiectiva 
veritate sociali sive de doctrina Ecclesiae circa implicatam et 
multiplicem quaestionem socialem — quaestio de labore hu

mano, ut liquet, saepe occurrit. Est enim ea quoddam elemen

tum certum ac stabile et vitae socialis et doctrinae Ecclesiae. 
Ceterum hac in doctrina consideratio eiusdem quaestionis multo 
antiquior est necque his nonaginta circumscribitur annis. Ile 
enim vera doctrina Ecclesiae deprompta est, veluti e fonte, e 
Sacris Bibliis, initio sumpto a libro Genesis, praesertim vero ex 
Evangelio et scriptis apostolicis. Ecclesia iam a prioribus sae
culis quaestionem de labore attigit in doctrina sua de homine 
ac vita sociali atque, peculiari modo, in disciplina morali so
ciali, secundum variarum aetatum necessitates. Romani Pon
tifices hoc veluti patrimonium maiorum hereditate acceperunt 
et excoluerunt in explicanda recenti « quaestione sociali » po
tissimum per Encyclicas Litteras Rerum Novarum. In huius 
vero quaestionis tractatione problema laboris continenter al
tius est perspectum et ad novum rerum statum accommoda
tum, firmiter servato illo veritatis fundamento christiano, quod 
dici potest perenne. 

Quodsi in hoc documento denuo de hac disserimus quaestio
ne — non tamen mens est omnes eius partes attingere — 
id minus propterea fit ut congeramus et iteremus ea quae in 
Ecclesiae doctrina continentur, quam potius ut ostendamus 
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— fortasse apertius quam usque adhuc evenit — laborem hu
manum esse veluti cardinem, probabiliter primarium, totius 
quaestionis socialis, si hanc vere intueri studemus, quatenus 
bono hominis serviat. Si solutio — seu, quo rectius dicamus, 
gradatim progrediens solutio — quaestionis socialis, quae con
tinenter occurrit atque in dies fit implicatior, est quaerenda 
eo consilio ut vita humana humanior reddatur,8 tunc reapse 
ille cardo, id est labor humanus, momentum primarium obtinet 
ac decretorium. 

I I 

4. Ecclesia persuasum sibi habet laborem humanum esse ra
tionem fundamentalem vitae hominis in terra. Qua in persua
sione confirmatur etiam totum inspiciendo thesaurum multipli
cium disciplinarum, quae de homine agunt ; quae sunt : anthro
pologia, palaeontologia, historia, sociologia, psychologia, aliae : 
hae enim omnes modo non refutabili hanc veritatem testantur. 
Hoc vero animi iudicium Ecclesia potissimum haurit e fonte 
revelati verbi Dei ita ut persuasio, in intellectu insidens, si
mul fiat persuasio ex fide. Cuius rei haec est causa — operae 
pretium est id iam nunc animadvertere — quod Ecclesia cre
dit in hominem. Ea de homine cogitat ad eumque se convertit 
non solum innixa experientia historica, non solum ope varia
rum methodorum cognitionis doctrinis comparataê  sed impri
mis luce affulgente revelati verbi Dei viventis. Ad hominem se 
referens, ea aeterna illa consilia atque sortem, naturam transcen
dentem, studet declarare, quam cum eo Deus vivens, Creator 
et Redemptor, coniunxit. 

Ecclesia iam in prioribus paginis libri Genesis fontem repe
rit et causam cur sibi persuadeat laborem esse primariam quan
dam vitae humanae rationem in terra. Horum locorum per-

8 Conc. Oec. Vat. II , Const. past. Gaudium et Spes de Ecclesia in mundo huius 

temporis, 38: AAS 58 (1966), p. 1055. 
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scrutatio nos conscios reddit in iis — licet interdum modo 
pervetusta cogitata proferendi — veritates fundamentales de 
homine esse enuntiatas, iam in ipso contextu verborum, qui
bus mysterium creationis narratur. Hae sunt veritates, quae 
inde ab initio de homine statuunt atque cursum eius vitae in 
terra, quasi magnis lineamentis ductis, adumbrant sive in statu 
iustitiae primigeniae sive post fractum peccato foedus originale, 
quod Creator cum creatura sua in ipso homine iniit. Cum is, 
factus « ad imaginem Dei... masculus et femina»,9 haec verba 
audit : (( Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite 

eam »,10 ea dicta — quamvis non proxime et expresse ad labo
rem referantur — oblique, omni sublata dubitatione, eum sig
nificant quasi navitatem in mundo exsequendam: quin immo 
reconditam eius essentiam ostendunt. Est autem homo imago 
Dei, missis aliis rebus, eo quod a Creatore suo mandatum ac
cepit terram subiciendi. Quod implens praeceptum, homo, qui
vis animans humanus, efficit ut actio ipsa Creatoris universi in 
semet ipso reluceat. 

Labor, quatenus operatio « transitiva » habetur, id est talis 
ut a subiecto humano proficiscens ad obiectum externum diri
gatur, postulat ut homo speciali ratione terrae dominetur, atque 
simul hanc dominationem firmat et promovet. Verbum terrae, 
quod in pagina biblica occurrit, sic imprimis est intellegendum, 
quemadmodum liquet, ut illam partem universi visibilis signi
ficet, quae ab homine incolitur; eodem vero vocabulo, latius 
patente, totus mundus aspectabilis potest comprehendi, qua
tenus illo veluti ambitu terminatur, intra quem homo vim 
suam exercet eave exquirit, quibus necessitatibus suis satisfa
ciat. Locutio autem « subicite terram » amplissimum habet 
momentum; siquidem universas opes declarat, quae in terra 
(et oblique in mundo visibili) sunt reconditae atque actione ho-

9 Cfr. Gn. 1, 27. 
10 Gn. 1, 28. 
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minis, cum religionis officio coniuncta, detegi queunt opportu-
neque ab eo adhiberi. Itaque verba illa in Sacrorum Bibliorum 
initio posita numquam desinunt ad praesentia pertinere. Ea pa
riter cunctas praeteritas aetates cultus civilis et oeconomiae com
plectuntur necnon aevum nostrum, ut est reapse, et futura 
tempora et gradus progressus, qui fortasse aliquatenus iam 
adumbrantur, sed magnam partem homini adhuc fere incogniti 
sunt et occulti.